




















Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Зубово-Полянская средняя общеобразовательная школа №1» 

Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия

ПРИКАЗ

№ 1/72 -а от 01.09.2022 года

О подготовке образовательного учреждения 
к участию в исследовании по модели «PISA»

В целях качественной подготовки обучающихся школы в исследовании по модели «PISA» 

на основании писем Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

17.03.2022 № 01-24/01-01, от 04.07.2022 № 02-22/730 «О проведении региональной 

оценки по модели PISA в 2022 году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту подготовки и проведения исследования по модели 

«PISA»-2022 (Приложение 1)

2. Утвердить План работы с педагогами по подготовке обучающихся к исследованию 

по модели «PISA» (Приложение 2)

3. Утвердить План подготовки обучающихся к участию в исследовании по модели 

«Р18А»(ПриложениеЗ)

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

/

Н.И.Колдырина



Приложение №1

№

Дорожная карта
участия в исследовании по модели «PISA» в 2022 году

Содержание деятельности Сроки/предметы Ответственные
Утверждение списка 
обучающихся, родившихся в 
периоде 10.08.2006-28.07.2007

До 07.09.2022 Князькова Н.П.

Предоставление списочного 
состава участников исследований 
в личном кабинете Федеральной 
информационной системы оценки 
качества образования (заполнение 
формы «Список обучающихся»- 
Оценка по модели «PISA»

До 09.09.2021 Князькова Н.П.

Диагностика компьютерного 
оборудования для проведения 
региональной оценки по модели 
«PISA»

До 09.09.2022 Пьянзин В.Н.

Участие в информационных 
вебинарах для школьных 
координаторов___________
Организация работы с педагогами 
по подготовке обучающихся к 
исследованию по модели «PISA» 
(согласно Плану)_______________

С 12.09.2022-07.10.2022

I
Организация работы с 
обучающимися по подготовке к 
исследованию по модели «PISA»

С 12.09.2022-07.10.2022

J
7

т
Назначение организаторов в 
аудитории_______________

12.09.2022

Проведения региональной оценки 
по модели «PISA» (оценка 
читательской, математической, 
естественнонаучной грамотности)

С 10.10.2022-28.10.2022

Участие администрации ОУ в 
онлайн-анкетировании______

С 10.10.2022-28.10.2022



Приложение №2

План работы с педагогами по подготовке обучающихся 
к участию в исследовании по модели «PISA»

№ Содержание деятельности С роки/предметы Ответственные
участники

1 Создание рабочей группы 
учителей, осуществляющих 
подготовку обучающихся к 
участию в исследовании по 
модели «PISA»

11 сентября Зайкина Л.Ф. 
Губина Л.А. 
Боярова Л.А. 
Торопкина Н.В. 
Сарайкина В.С.

2 Организационное совещание с 
педагогами по вопросу 
организации и проведения 
исследований по модели «PISA» 
в 2022 году:
-согласование плана работы с 
обучающимися:
-изучение КИМов для 
исследования обучающихся по 
модели «PISA»;
-инструктирование учителей по 
подбору заданий, приемов, 
методов, интеграции заданий 
PISA в содержание уроков; 
-обсуждение режима пробных 
тестирований обучающихся

12 сентября

3 Организация подготовки 
обучающихся к 11 сентября -  
участию в исследовании по 
модели 8 ноября PISA в 
соответствии с утвержденным 
планом

С 12.09.2022- 
07.10.2022

------- !

4 Проведение рабочих заседаний 
педагогами по итогам 
проведения пробных 
тестирований (обсуждение 
результатов и принятие решений 
о дальнейших действиях)

раз в неделю

5 Осуществление деятельностью 
педагогов по подготовке 
обучающихся к исследованию по 
модели PISA

постоянно



1
il

План подготовки обучающихся 
к участию в исследованиях по модели «PISA»

Приложение №3

№ Содержание деятельности Сроки/предметы Ответственные
Включение в учебную деятельность 
методов, приемов, заданий, 
максимально способствующих 
формированию читательских и 
и читательских умений

С 12.09.2022 
07.10.2022 
Ежедневно, уроки 
русского языка и 
литературы, биологии, 
истории, 
обществознания. 
географии, химии

4
Решение учебно-познавательных 
задач и учебно-практических задач 
по формированию математической 
грамотности

С 12.09.2022 
07.10.2022 
Ежедневно, уроки 
математики, физики, 
химии, биологии. 
географии_________

Включение в учебную деятельность 
заданий на формирование 
умения применять и 
интерпретировать математику 
для решения задач 
разнообразных практических 
контекстах (личный, 
профессиональный, биологии, 
общественный, научный)_________

С 12.09.2022 
07.10.2022 
Ежедневно, уроки 
математики, физики, 
химии, биологии, 
географии

Интеграция заданий PISA в 
содержание уроков, решение тестов

С 12.09.2022 
07.10.2022 
Постоянно, уроки 
математики, 
физики, 
химии, 
биологии, 
русского языка и 
ли гературы______ 1Организация и проведение 

внеурочных (факультативных) 
занятий по подготовке ноября 
обучающихся к участию 
исследованиях по модели PISA 
Проверка у обучающихся навыков 
работы на компьютере; подготовка 
обучающихся в участию в 
исследовании PISA в компьютерном 
формате________________________

С 12.09.2022 
07.10.2022

Выполнение обучающимися 
тестов по читательской, 
естественнонаучной и 
математической грамотности 
(в том числе компьютерном формате)

С 12.09.2022 
07.10.2022


